

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDINORTE LTDA. - SICOOB CREDINORTE,
anteriormente denominada COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO NORDESTE DE MINAS GERAIS E SUL DA BAHIA LTDA SICOOB CREDINORTE
SICOOB CREDINORTE
CNPJ: 64.276.058/0001-45
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Em Reais

	Notas	CAPITAL SUBSCRITO	CAPITAL A REALIZAR	RESERVA LEGAL	RESERVAS ESTATUTÁRIAS	SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	TOTAIS
Saldos em 31/12/2021		22.080.006,22	(147.448,08)	19.388.569,74	1.457.147,69	693.215,96	43.471.491,53
Destinações das Sobras do Exercício Anterior:							
Distribuição de sobras para associados		692.022,02	0,00	0,00	0,00	(693.215,96)	(1.193,94)
Movimentação de Capital:							
Por Subscrição/Realização		2.349.718,93	(97.733,24)	0,00	0,00	0,00	2.251.985,69
Por Devolução (-)		(1.580.857,63)	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.580.857,63)
Estorno de Capital		(300,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	(300,00)
Reversão/Realização de Fundos		0,00	0,00	0,00	0,00	353.876,63	353.876,63
Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	16.575.745,34	16.575.745,34
Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio:							
Provisão de Juros sobre o Capital Próprio		0,00	0,00	0,00	0,00	(2.138.538,31)	(2.138.538,31)
Juros sobre o Capital Próprio, Líquido		2.038.548,18	0,00	0,00	0,00	0,00	2.038.548,18
Destinações das Sobras do Período:							
Fundo de Reserva		0,00	0,00	9.999.548,00	0,00	(9.999.548,00)	0,00
Outras Destinações das Sobras do Período		0,00	0,00	0,00	2.142.760,28	(2.142.760,28)	0,00
FATES - Atos Cooperativos		0,00	0,00	0,00	0,00	(714.253,43)	(714.253,43)
FATES - Atos Não Cooperativos		0,00	0,00	0,00	0,00	(506.015,10)	(506.015,10)
Saldos em 31/12/2022		25.579.137,72	(245.181,32)	29.388.117,74	3.599.907,97	1.428.506,85	59.750.488,96
Saldos em 31/12/2022		25.579.137,72	(245.181,32)	29.388.117,74	3.599.907,97	1.428.506,85	59.750.488,96
Destinações das Sobras do Exercício Anterior:							
Distribuição de sobras para associados		1.420.592,29	0,00	0,00	0,00	(1.428.506,85)	(7.914,56)
Movimentação de Capital:							
Por Subscrição/Realização		3.066.585,95	(43.706,60)	0,00	0,00	0,00	3.022.879,35
Por Devolução (-)		(2.165.320,67)	0,00	0,00	0,00	0,00	(2.165.320,67)
Estorno de Capital		(500,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	(500,00)
Reversão/Realização de Fundos		0,00	0,00	0,00	0,00	1.220.268,53	1.220.268,53
Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	17.964.059,11	17.964.059,11
Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio:							
Provisão de Juros sobre o Capital Próprio		0,00	0,00	0,00	0,00	(2.551.419,78)	(2.551.419,78)
Juros sobre o Capital Próprio, Líquido		2.412.856,76	0,00	0,00	0,00	0,00	2.412.856,76
Destinações das Sobras do Período:							
Fundo de Reserva		0,00	0,00	11.643.035,50	0,00	(11.643.035,50)	0,00
Outras Destinações das Sobras do Período		0,00	0,00	0,00	2.494.936,18	(2.494.936,18)	0,00
FATES - Atos Cooperativos		0,00	0,00	0,00	0,00	(831.645,39)	(831.645,39)
Saldos em 31/12/2023		30.313.352,05	(288.887,92)	41.031.153,24	6.094.844,15	1.663.290,79	78.813.752,31
Saldos em 30/06/2023		27.875.112,71	(236.855,65)	29.388.117,74	3.599.907,97	7.092.328,06	67.718.610,83
Movimentação de Capital:							
Por Subscrição/Realização		1.903.307,68	(52.032,27)	0,00	0,00	0,00	1.851.275,41
Por Devolução (-)		(1.877.825,10)	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.877.825,10)
Estorno de Capital		(100,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	(100,00)
Reversão/Realização de Fundos		0,00	0,00	0,00	0,00	1.220.268,53	1.220.268,53
Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	9.530.773,39	9.530.773,39
Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio:							
Provisão de Juros sobre o Capital Próprio		0,00	0,00	0,00	0,00	(1.210.462,12)	(1.210.462,12)
Juros sobre o Capital Próprio, Líquido		2.412.856,76	0,00	0,00	0,00	0,00	2.412.856,76
Destinações das Sobras do Período:							
Fundo de Reserva		0,00	0,00	11.643.035,50	0,00	(11.643.035,50)	0,00
Outras Destinações das Sobras do Período		0,00	0,00	0,00	2.494.936,18	(2.494.936,18)	0,00
FATES - Atos Cooperativos		0,00	0,00	0,00	0,00	(831.645,39)	(831.645,39)
Saldos em 31/12/2023		30.313.352,05	(288.887,92)	41.031.153,24	6.094.844,15	1.663.290,79	78.813.752,31

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.